Fallax
est for-
ma mu-
lieris, et
incautos
animos
seducit.

corporis, qui luxuriæ et libidini serviunt, promittunt potius quam exhibent ullam voluptatem, cum subito et præter opinionem effluant et vanescant, ut falli eos opinione sua atque illudi sit necesse, qui diuturnam ullam cupiant in eo genere suavitatem, aut studiose moroseque laborent, ut quam diutissime illa potiantur. Eleganter D. Gregorius Nyssenus tract. 1 in *Psalm.* cap. iv voluptatem similem ait esse ἀπατηλῶν φαντασμάτων, *fallacium phantasmatum*, quæ cum teneri a voluptatum amatoribus creditur, subito evanescit, et in nihilum recidit; illius autem spectri inanis unicum vestigium relinqui post recessionem τῶν αἰσχύνων, *pudorem*. Ad hunc vero pudorem jungitur ut plurimum dolor et dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditatum illecebris et blandimentis sensuum irretiti a vitiosa corporis voluptate abhorreant. Id vero tam certum est atque exploratum, ut omnium seculo- rum prudentes tum sacri tum profani doctissimis suis monumentis celebrarint. Intemperanti semper voluptas adfert dolorem, inquit Aristoteles lib. III *Ethic.* cap. xiii et xiv : cum enim abest, fert iniquius nullam se corporis haurire suavitatem; et in ea potiunda insaturabiliter ita gestit atque inhiat, ut nulla ipsius copia abundantiaque expleri possit. Illudit deinde voluptuarios in rota et equuleo delicias, atque videri absurdum propter voluptatem angi et dolore confici.

Libido
pudorem
et dolo-
rem gi-
gnit.

Longe ante de sapientibus Græciæ unus Solon, vir et animo et virtute præcellens, aureum illud dictum ut præstantis ingenii pignus reliquerat : ἥδονην φεύγει, *voluptatem fuge* : addebat rationem : Ἀσπὴν τίεται, *ægritudinem et acerbum animi sensum prognerat*; quæ molestia profecto et amari animi sensus multum illius suavitatem exsuperat, si Basilio magno credimus, quem certe ob illustrem animi sapientiam et amare et audire debemus omnes : Oblectatio, inquit, voluptatis corporeæ πλεῖστον τὸ ἄδυνάτον ἔχει τοῦ ἡδέος, *plus doloris habet quam jucunditatis*; atque ut omitam quod Tertullianus asserit, miserrimam sæpe animam libidinibus et concupiscentiis evigorari, certe constat in usu voluptatum senio plurimos et ægritudine contabuisse, cum vim animi omnem et velut succum illa boni hirudo exsugeret. Hanc opinor ob causam divinus Jeremias *Thren.* iv, 3, voluptatem nominavit *Lamiam* : olim enim opinabantur de genere Lemurum esse Lamias, seu dæmones in formosarum mulierum effigiem indutos, quæ juvenes pronos in nequitiam delicato sensu voluptatis inescatos vorabant, ut ait Philostratus *De Vita Apoll.* Hæc igitur Lamia, blanda inquam et perfidiose ridens, corporis sensuumque voluptas quot et quantos voravit? quot ad vitæ finem intempestive miserabiliterque deduxit? qui passi propemodum id videntur quod Glaucus Minois filius, quem Æneas Gazæus melle suffocatum ait fuisse. O mortem mellem! atrocem potius ego dixerim calamitosi adulescentis, qui in melle non apum dulcedinem, sed